経営改革推進室

 1

平成２０年度第２回経営改革推進本部会議 議事要旨

開催日時 平成２０年６月２４日（火） １３：３０～１５：２０

場 所 習志野市役所 本庁舎５階 AB 会議室

出席者

[本部長]  荒木市長    [副本部長] 島田副市長

[本部員]  谷本消防長、石井企画政策部長、本城総務部長、橋本財政部長、

長谷川環境部長、志村市民経済部長、山下保健福祉部長、鶴岡こども部長、

田島会計管理者、五代儀議会事務局長、平賀教育総務部長、小林生涯学習部長、

和田企業局業務部長

※欠席：植松教育長、西原企業管理者、三幣学校教育部長、

鈴木都市整備部長（代理 粕谷次長）、小川企業局工務部長（代理 小原次長）

議 事

Ⅰ．検討事項

１．使用料の改正について

２．経営改革の取り組みについて

①定員適正化及び臨時的任用職員に係る調査の中間報告

②事業仕分けの実施について

③公共施設等の今後の整備方針について

３．平成２６年度までの財政予測（中間報告）について

４．第２回経営改革懇話会について

Ⅱ．報告事項

１．指定管理者の更新について

２．その他

 市長訓示

本日は本年度の経営改革の取り組みについて事務局より説明があると思うが、各委員も習志野市を経

営する取締役として、真剣に議論していただきたい。本会議では、「自治体経営改革」という広い視野

に立ち、市政運営全般についての議論を行っていくこととしたい。日々研鑽を積まれることを期待する。

 検討事項 １．使用料の改正について

指定管理者制度導入施設分に係る使用料条例改正について検討し、協議の結果、９月議会への提

案について、了承された。

 検討事項 ２．経営改革の取り組みについて

平成２０年度の経営改革の取り組みとして、事業仕分けの実施や定員適正化計画の見直しに向けた作

業などの課題を協議。今後、事業仕分けの実施については、各部からの募集等仕分け事業の選定を重要

視した上で進めていくこと、事業仕分け等現在の事業の改革という視点も含めた定員適正化の見直し作

業をおこなっていくこと、公共施設の老朽化対策について、各地域全体を考えた中で庁内横断的に施設

の複合化を視野に入れた検討を図っていく必要があること等が、了承された。

 検討事項 ３．平成２６年度までの財政予測（中間報告）について

現在、平成２６年度までの財政予測推計作業中であり、至急詳細に分析した上で、委員に報告し、意

見をいただきながらまとめていくことが、了承された。

 検討事項 ４．第２回経営改革懇話会について

７月４日に予定されている第２回経営改革懇話会における、議事の概要及び年間スケジュール等につ

いて報告し、了承された。

 報告事項 １．指定管理者の更新について

平成２１年度に更新となる指定管理者制度導入施設１９施設について、選定委員会による次期指定管

理者の募集に係る方針の決定について報告し、了承された。